- Ad imitationem sc. Judaicæ et nascentis Christi Ecclesiæ, in qua hanc appellationem obtinuisse vel ex Act. XVI, 13 intelligitur cu *VWolf. Not. (l.) p. 28 l. c.*
- Iterum omittuntur quædam, non ad Dogmata vel Disciplinam pertinentia.
- Excitantur 1 Petr. III, 14—16. — Photius p. 26 incipit: σπεδάσατε κ. τ. λ., omittit ἀδελφὸς ante Παῦλος; post περὶ τύτων habet ἐν οἷς, P. Siculus: ἐν αἷς. Photius: σφεβλεῦσιν, P. Siculus: σφεβλώσεσιν. Uterque ἀυτῷ post ἐπισολαῖς.

λοιπὸς ἱερεῖς ἀποδέχονται.
διότι, φασι, τὸ κατὰ χριστὲ συν-
έδμονον οἱ ἱερεῖς καὶ πρεσβύτε-
ροι τῷ λαῷ συνεζήσαντο. Τὸς
μὲντοι παρ' ἀντοῖς ἱερέων τά-
ξιν ἐπέχοντας, δὲ ἱερεῖς ἀλλὰ
συνεκδήμως καὶ νοταρίσσις α)
ἐπονομάζοσιν. Οὗτοι δὲ ὅτε
σκῆματι, ὅτε διαίτῃ, ὅτε τινὶ¹
ἀλλῷ τρόπῳ βίον σεμνότερον
ἐπιτελεῦντι τὸ διάφορον ἀυτῶν
πρὸς τὸ πλῆθος ἐπιδείκνυνται.

5.

"Εκτον· τὸ τοὺς πρεσβυτέ-
ρος τῆς ἐκκλησίας ἀποτρέπε-
σθαι· Φησὶ δὲ ὅτι οἱ πρεσβύ-
τεροι κατὰ τῷ Κυρίᾳ συνήχ-
θησαν καὶ διὰ τέτο οὐ χρὴ ἀυ-
τὸς δυνομάζεσθαι, ψιλῷ τῷ
δύνοματι καὶ μόνῳ ἀπεχθανό-
μενοι.

Cum plurimis Gnosticis fecerunt Pauliciani in rejiciendis Libris Veteris Testamenti, ut jam observavit Mosheimius ad Art. v.

a) συνεκδήμως κ νοταρίσσις vid. ante p. cf. VWolf. Not. (r)
p. 31. l. c.: "νοτάροι pro ταχυγράφοι. Deinde vox
translata est ad scriptores publica auctoritate con-
stitutos, sive illi Reipublicæ sive Ecclesiæ inser-
virent. De prioris generis Notariis commentatus
est Carolus du Fresne in Glossario mediæ Latinitatis
suo loco, ac mediæ et imæ Græcitatis p. 1004. De
posterioris classis vero Henric. Valesius ad Socratis
Hist. Eccles. L. V. c. 22. Ex hujus observationibus
speciatim patebit, Episcopos ad manus habuisse eru-
ditos adolescentes, qui et acta ecclesiastica exciperent,
et, prout res ferebat, instar Lectorum, populo sacras
Literas prælegerent. Atque hoc nomine Pauliciani
illi sacerdotes suos Notarios appellasse videntur.

(Sæc. ix. P. ii. C. v. §. vi.): "Cedrenus refert: "Vates quoque divinos et reliquos sanctos explodunt. Beatum Petrum, magnum illum Apostolorum principem, gravius reliquis omnibus et infamant et prorsus a se rejiciunt, negantes eum in ullam salutis partem venire." Ejusdem sententiae fuisse recentiores sectæ asseclas, patet ex saepius memorato Muratorio l. c.; "quod lex Moysis non est bona, nec Prophetæ A. B. C. Quod patres antiqui V. T. non salvantur A. B. C. Quod Vetus Testamentum non est a Deo bono" cet. ejusdem farraginis. Item specimen operis Grægorii Cap. 3.: "De Patribus V. T. et Scripturis eorum, quæ Catholicus approbat, Paterinus damnat."

Inter Libros N. T. quos Pauliciani ex auctoritate Photii et P. Siculi, rejecerunt vel neglexerunt, Gibbonius *) quoque numerat Apocalypsin Johannis. At confiteor me nullibi hoc expresse enunciatum reperire potuisse. Et Photius et P. Sicul. omnino Apocalypsin prætermittunt. Ceterum, quæ a P. Siculo in margine ad Art. (ε) allata sunt, affatim

*) l. c. Nota 4.

ostendunt nihil certi definiri posse de Canonone Paulicianorum, qvum ipse ille testis oculatus ambigat, an Epistola Jacobi ab iis recepta fuerit necne. Photius etiam, ut supra vidimus, dubitanter de hac re loquitur. De Constantino-Silvano refert: "Decretum ponit, nihil ipsis esse legendum præter Evangelium et Apostolum (l. c. p. II). Exinde apparet non semper idem statuisse omnes Paulicianos de ὁμολογουμένοις et ἀντιλεγομένοις N. T. In hoc solummodo unanimes fuerunt, ut Petri epistolas omnino repudiarent, etiamsi de genuina origine Imæ hujus Apostoli epistolæ nunqva in prima Ecclesia dubitatum fuit. Ratio, cur hæc facerent, a Photio allata, nempe dissensio inter Petrum et Paulum, vix unica valuit; aliam vero, forsan efficaciorem, posthac afferemus.

De regimine, forma et institutis Ecclesiæ inter Paulicianos, qvæ habent Photius et P. Siculus, repetiit qvoqve Cedrenus (l. c. p. 435): "Concilia sua ecclesiam catholicam nominant in suis ad nos allegoriis: inter se enim a precibus ea proseuchas appellant." Eadem qvoqve in Occidentem secum transtulisse Paulicianos, elucet ex Muratorio l. c.:

"Qvod Ecclesia materialis non est bona, nec ibi orandum. A. B. C. Qvod non est orandum nec cantandum præter Dominicam orationem. A. B. C. Qvod in Ecclesia Dei non debent esse Sacerdotes et Diaconi, scilicet mali. A. B. C. Qvod mali Presbyteri non possunt ministrare. A. B. C. Qvod in Ecclesia non debent esse Subdiaconi nec Acoluthi. A. B. C. Huc qvoqve referendum videtur. Specimen operis Gregorii Cap. 15: "De Blasphemia Ecclesiæ et ejusdem humili defensione." Item apud Tollum Anathema 20mum in fine et 23tium.

De VI Ecclesiis Paulicianorum Orientaliū supra dictum est. Commemorantur hæc qvoqve in Anathemate 18vo apud Tollum.

De simulationibus et fallaciis Paulicianorum, qvæ Photius, P. Siculus et Cedrenus illis sæpius exprobrant, notitiam qvandam affert examen, cui Patriarcha Constantopolitanus Gegnæsium subjicit, qvod huc tanto magis referri debet, qvum dogmatibus supra memoratis lumen qvoqve adferre possit: "*Heus tu, dicebat Patriarcha, qvare orthodoxam fidem negasti?* Respondebat Apostata, eum, qvi orthodoxam fidem negaret, anathema esse,

orthodoxam vocans impietatem suam. Hinc altera proposita qvæstione: *qvarare crucem Christi non adoras et amplecteris?* Ille pari malidictioni eum, qvi vivificam crucem non adoraret, subjiciebat. At ille Crucem vocabat ipsum Christum, qvi manuum extensione crucem delineabat. Siscitabatur iterum: *cur Sanctissimam Deiparam debito honore et adoratione non dignaris?* ille, consveto sibi more, anathema dixit in eos, qvi sanctam Deiparam non adorent; adjecitqve se illam amplecti et colere, in qvam ingressus, et ex qva egressus est Dominus noster Jesus Christus, eamqve omnium nostrum esse matrem — — — supernam Jerusalem Deiparam esse confingebat simulabatqve, in qvam præcursorem pro nobis ingressum fuisse Christum, Apostoli verba prædicant. Qvarta qvæstio: *Cur immaculatum et tremendum Christi, Dei nostri, corpus et sanguinem contumeliis afficeret et respueret, neqve ipse participare vellet?* Ille iterum eum, qvi corpus dei dicit, anathemate feriebat, corpus et sanguinem intelligens non qvæ Dominus noster corpus et sanguinem vocanda esse docuit, sed Dominica eloqvia. De Catholica Ecclesia interrogatus, dum similia responderet, per

Catholicam Ecclesiam consessus Manichæorum intelligebat, ipsosqve hoc honore afficiebat. Hæc seqvuta sexta de Baptismo interrogatio: *Num videlicet ipsum putaret esse purgationem animæ et animæ sordium ac lavacrum remissionis peccatorum.* Ille vero pari artificio alacriterqve responsionem dedit, qva baptismum venerabatur et admittebat; at per Baptismi vocem ille, omnia miscens et confundens, Dominum nostrum J. C. subindicabat: scriptum esse enim, ipsum esse aquam viventem.” (Photius l. c. pag. 78—82, cfr. P. Sicul. pag. 48 et 49).

Nunc vero exoritur nodus, cuius explicationem declinare vellem si auderem, qvippe qvi plurimis tricis impeditur, his nempe: utrum Disciplina Paulicianorum ex Gnosticis an ex Manichæicis derivanda sit principiis? De qva re nunc difficilius qvidqvam certi definiri potest, qvum differentia inter doctrinas Gnosticorum atqve Manichæorum, non adhuc, qvod sciam, ad liquidum perducta et accurate definita sit, qvamqvam doctissimæ prolusiones et eximia adminicula, quæ Moshemius et nuper præsertim S. V.

Neander *) nobis suppeditarunt; ad hanc dis-
qvisitionem perficiendam non desunt. In eo
igitur hic subsistam, ut, veterum recentio-
rumque auctorum sententiis de hac re, in
quantum mihi notae sunt, expositis, meam
qualemque opinionem modeste afferam.

Inter veteres rerum ecclesiasticarum scrip-
tores, qui de Paulicianis tractant, omnes qui
mihi noti sunt hos pro Manichæis habuerunt.
Photius, etiamsi L. 1 p. 65 confessus est:
"hodierni Manichæi Scythianum, Buddam et
Manetem libenter anathemate feriunt", ta-
men l. c. p. 118 §. XXII. haec habet. "Ce-
terum nemo putet, hunc impurissimum sur-
culum ab alia, quam Manetis radice prodire."
P. Siculus quoque (p. 42), ut Photius, asserit,
Constantinum rejecisse Valentini Æones et
Cubrici (Manetis) fabulam, attamen eum et
asseclas pro Manichæis habet (ibid. et p. 68).
Itidem Cedrenus l. c. pag. 431; Zonaras
Tom. 2. pag. 156 Ed. Paris; Alexias Ed.
Paris. 1681 pag. 451. Huic sententiæ quo-
que adstipulantur Scriptores recentioris ævi,